
Stadt Köthen (Anhalt)
Der Oberbürgermeister

Niederschrift 
über die 10. Sitzung des Ortschaftsrates Dohndorf
öffentlicher Teil

Köthen (Anhalt), 16.02.2016

Die Sitzung fand statt:

Datum :
Beginn : 
Ende :

25.01.2016
19:00
20:00

Ort :
Straße :
Raum :

06369 D o h n d o r f 
Dorfstraße 5
Sitzungsraum der Gemeinde Dohndorf

Anwesende Mitglieder
lt. Teilnehmerliste :

5 (siehe Anhang) 

Von der Verwaltung
waren anwesend :

Aris Aleku 
Steffi Paschkowski

Außerdem waren
anwesend (Gäste) :

keine

Tagungsleitung : Uwe Wittmann

Schriftführer : Steffi Paschkowski

Ortsbürgermeister Vertreter aus der 
Verwaltung

Protokollführerin

Uwe Wittmann Aris Aleku Steffi Paschkowski



Tagesordnung

TOP Thema Vorl.-Nr. 

1 Eröffnung 

1.1 E i n w o h n e r f r a g e s t u n d e -  
1.2 Feststellung der Beschlussfähigkeit und der Ordnungsmäßigkeit der -  
 Ladung   

2 Behandlung der öffentlichen TOPs 

2.1 Bestätigung der Niederschrift der letzten Sitzung (öffentlicher Teil) -  
2.2 Informationen der Verwaltung (öffentlicher Teil) -  
2.3 Informationen des Ortsbürgermeisters -  
2.4 Bestätigung der Tagesordnung (öffentlicher Teil) -  
2.5 Änderungsbeschluss zum Beschluss 2015054 des Stadtrates vom 2015167/1  
 02.07.2015   
2.6 Anfragen und Anregungen (öffentlicher Teil) -  

3 Behandlung der nichtöffentlichen TOPs 

3.1 Bestätigung der Niederschrift der letzten Sitzung (nichtöffentlicher -  
 Teil)   
3.2 Informationen der Verwaltung (nichtöffentlicher Teil) -  
3.3 Informationen des Ortsbürgermeisters -  
3.4 Bestätigung der Tagesordnung (nichtöffentlicher Teil) -  
3.5 Anfragen und Anregungen (nichtöffentlicher Teil) - 



Protokolltext

1. 
Herr Wittmann begrüßt die anwesenden Ortschaftsratsmitglieder und die Vertreter der 
Verwaltung und eröffnet die Sitzung. 
 
1.2 
Herr Wittmann stellt die Beschlussfähigkeit bei 5 anwesenden Ortschaftsratsmitgliedern 
sowie die Ordnungsmäßigkeit der Ladung fest.

2.1
Die Niederschrift der letzten Sitzung wird einstimmig bestätigt.

2.2
Frau Paschkowski beantwortet die Fragen aus der letzten Sitzung. 
Die Verschmutzung der Friedhofstraße und der Straße zu den Teichen wurde nach 
Aufforderung des zuständigen Fachamtes der Stadt nochmals durch die Firma Hausmann 
gereinigt.
Die fehlende Dachrinne in der Köthener Straße am Gebäude des Herrn Hausmann wird 
zeitnah ersetzt.
Weiter erklärt Frau Paschkowski, dass durch die zuständige Behörde die Ablagerungen in 
der Friedhofstraße gegenüber des Friedhofes erlaubt sind.
Ein Reparaturauftrag für die Pflasterabsenkungen in der Kirchgasse wurde erteilt.

Herr Aleku informiert über die Besetzung des Wahlvorstandes zur Landtagswahl am 
13.03.2016. Er erklärt, dass der Wahlvorstand derzeit noch nicht voll besetzt ist und weitere 
Helfer gesucht werden.

2.3
Herr Wittmann informiert über die Bauarbeiten auf dem Grundstück Hausmann, das an 
dem Grundstück der Freiwilligen Feuerwehr Dohndorf angrenzt. Das Grundstück wird 
derzeit an- bzw. aufgefüllt. Der Ortschaftrat weist daraufhin, dass unter dem verwendeten 
Füllmaterial Bauschutt, Asbest und abgelagerte Kartoffelschalen sind. Die Verfüllung wird 
bis zur Fassade der Feuerwehr erfolgen und umfasst auch Bäume, die durch die Auffüllung 
absterben, der Ortschaftsrat fragt, ob das rechtens ist und bittet um Überprüfung der 
Sachlage.
Herr Wittmann berichtet über den Unfall in der Kirchgasse und die daraus entstandenen 
Schäden. Er fragt nach den Stand der Schadensmeldung des Herrn Hackels.
Weiter bittet Herr Wittmann nach den Stand der Umsetzung des Kriegerdenkmales, eine 
Umsetzung sollte laut Fachamt erfolgen.
Herr Wittmann fragt nach den Stand des Internetausbaus in der Ortschaft und der 
Beteiligung der Stadt bei dem Verfahren.
Bezüglich der Zerlegung des ehemaligen Flurstückes 176/1 fragt Herr Wittmann, ob dies 
von der Stadt erteilt wurde und ob hier Kosten für die Stadt entstanden sind.

Herr Wittmann bittet um den Rückschnitt/Verschnitt der Pappel Am Anger, bei Sturm 
werden die Dächer der angrenzenden Häuser beschädigt und es besteht eine Gefahr für die 
Fußgänger die den dortigen Fußweg nutzen.

Weiter beschwert sich Herr Wittmann, dass Mitarbeiter der Stadtverwaltung ohne vorherige 
Anmeldung im Dorfgemeinschaftshaus in Dohndorf waren. Bei diesem Vororttermin wurde 
das Licht im Dorfgemeinschaftshaus vergessen. Er bittet nochmals darum, Vororttermine 
anzumelden.



Herr Wittmann fragt, ob Blaufichten ohne Genehmigung gefällt werden können. Dies gehe 
nicht aus der Satzung der Stadt Köthen (Anhalt) hervor.

2.4
Die Tagesordnung (öffentlicher Teil) wird einstimmig bestätigt.

2.5
Herr Aleku erläutert die vorliegende Beschlussvorlage. 

In der Beschlussvorlage wird erklärt, dass durch den hohen Arbeitsaufwand in den 
Übergangsjahren zusätzliche Geschäfts- und Verwaltungstätigkeiten extern vergeben 
werden. Herr Wittmann fragt, ob bei der Vergabe Mehrkosten entstehen und diese auf die 
Umlage aufgeschlagen wird. 

2.6
Frau Schmidt fragt, wer für die Räumung von Schnee und Eis auf dem Schulplatz 
zuständig ist.
Weiter weist Frau Schmidt auf die Fußwege in den Straßen zum Anger, zum Friedhof und 
vor dem ehemaligen Kindergarten hin, diese sind im Winter immer vereist und werden nicht 
geräumt. Abschließend erklärt Frau Schmidt, dass die Brücke im Nussgarten durch das 
nicht geräumte Laub rutschig ist und durch Eis im Winter nicht genutzt werden kann.

Herr Wittmann erklärt, dass im Eingangsbereich des Dorfgemeinschaftshauses in Dohndorf 
ein Fenster kaputt ist.

Der Ortschaftsrat bittet um Schilder „betreten der Eisfläche verboten“ an den Teichen in der 
Ortschaft.

Ende der Sitzung


